
 

1 

10/2022 
 

www.gtmskola.cz 

Newsletter Základní školy 
německo-českého porozumění 

Strana  

2 .......................... Plán práce na říjen 

3 .......................... Informace pro rodiče 

4 .......................... Příměstský tábor 

 

5 ........................... Pozvánka na konferenci 

6 - 20 .................. Třídní akce v září 

21 - 27 ................ Akce školní družiny v září 

Obsah 

Mravenečci už umí barvy německy 

Vážení rodiče, milé děti. 

V dnešním newsletteru najdete informace o akcích, které na naší škole proběhly během září, a plán prá-
ce na říjen 2022.  



 

2 

Plán práce na říjen 
 www.gtmskola.cz 

3. - 5.10.  4ab - adaptační pobyt - KIEZ - Sebnitz 

4.10. 13.15 Začátek výuky - předškolní kurz - Školička / háj, kund 

5.10. 14.00 3a - preventivní program - klima třídy / ner  

6.10.  5ab - divadlo Palmovka - výchova demokratického občana - UA 

10.10.  3a - dopoledne - Hudbou k sobě 

10.10. 18.00 Zasedání Správní rady škol 

11.10.  Hudbou k sobě / Orff - 5b, 1a + 2a 

12.10.  Jazykový den - celá škola 

12.10.  3ab - divadlo Palmovka - výchova demokratického občana - UA 

12.10. 12:00 Celoškolní meeting 

13.10.  4ab - divadlo Palmovka - výchova demokratického občana - UA 

13.10. 9.00 PT - divadlo Jiskra 

13.10.  4ab - divadlo Palmovka - výchova demokratického občana - UA 

18.10. 9.00 4b - botanická zahrada - přírodovědný program 

18.10.  2ab - Muzeum B. Smetany / Vltava 

18.10.  3ab - Pražský hrad - dopoledne 

19.10. 9.00 4a - botanická zahrada - přírodovědný program 

24. - 27.10.  ředitelské volno a podzimní prázdniny 

 Datum Čas Akce 



 

3 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Informace 

Kombinovaná výuka 

Děkujeme naší německé praktikantce Kianě za 
asistenci ve výuce. Kombinovaná výuka v době 
viróz má své kouzlo :-) 

Spolu pospolu 

I v novém školním roce pokračujeme v našich kantor-
ských mimoškolních setkáních Spolu pospolu. Zářijový 
podvečer jsme strávili na Vyšehradě. 

Praktikantky z Německa 

Od 26. září do 7. října budou u nás ve škole pomáhat dvě praktikantky z Hamburku. Děti se s nimi 
budou setkávat při výuce i při projektech, posilujeme tak příležitosti komunikace v němčině :-) 

Zájmové kroužky na školní rok 2022/2023 

Seznam a popis školních i externích kroužků najdete na našem webu ZDE. Školní kroužky začínají 
v týdnu od 5.10.2022 a platí se na TŘÍDNÍ účet. 

https://zsncp.cz/pro-rodice/krouzky/


 

4 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Příměstský tábor o podzimních prázdninách 

Nabídka Halloweenského příměstského tábora o podzim-
ních prázdninách, pořádaného Tomášem Kühlbergerem.  



 

5 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Pozvánka na konferenci 

Základní škola německo-českého porozumění Thomase Manna, o.p.s. spolu se Shromážděním německých spolků 
v České republice, společností Bohemia Troppau, o.p.s. a jazykovým centrem ProLingua organizují druhý ročník 
mezinárodní konference a pedagogického setkání Němčina jako vyučovací a kulturní jazyk. 



 

6 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Jazykový den 

Ve středu 21.9. se uskutečnil první jazykový den v letošním školním roce. Celé dopoledne 
jsme se učili trochu jinak, v každé třídě byla kromě třídní paní učitelky také kolegyně 
nebo kolega na němčinu. Společně učili v tandemu dvojjazyčně. Děti si tak mohly vyzkou-
šet například matematiku, prvouku, sloh, výtvarku nebo tělocvik v češtině i v němčině. 

Dlouhodobý záměr naší školy je podporovat němčinu i v ostatních předmětech, jazykové 
dny budeme proto pravidelně opakovat jednou za měsíc. 



 

7 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

První školní den u Mravenečků 



 

8 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Mravenečci 

V přípravné třídě jsme začátkem měsíce ještě zavzpomínali na prázdniny, kdy jsme si 
nakreslili náš nejhezčí zážitek a vyprávěli si o něm. Zároveň jsme se při hrách seznamo-
vali jak s kamarády, tak i s novým prostředím. Když nám počasí přálo, dováděli jsme ven-
ku, a nebo jsme tvořili podzimní výrobky na výzdobu do naší třídy. Je z nás super parta.  



 

9 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Mravenečci 

Mravenečci se vydali na svůj první školní výlet do zooparku Zájezd a na hrad Okoř. 
V zooparku jsme si užili krmení chameleonů, pohladili leguána Vašíka, krajtu Ajtu a 
viděli spoustu dalších zvířátek. I na Okoři se všem moc líbilo, počasí nám přálo, a 
tak jsme si v podhradí mohli pěkně na louce zasportovat. Těšíme se na další výlet! 



 

10 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

První školní den - 1.AB 



 

11 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Adaptační kurz - 1.AB 

Naši prvnáčci se vydali na adaptační kurz na Benecko. Hráli jsme 
seznamovací hry, došli na rozhlednu Žalý a plnili úkoly v pohádkovém 
deníčku. Při zpáteční cestě jsme navštívili zámek Staré hrady a 
prošli si tajuplné sklepení i pohádkovou půdu. První školní akce je za 
námi a už se těšíme na další!  



 

12 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Před psaním - 1.A 



 

13 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Policejní muzeum - 2.AB 

Víte, kdo se stará o to, aby se na silnicích nedělo nic ne-
správného? Na všechno dohlíží Pohádkový semafor. A po-
kud se stane nehoda, pomůže ji vyřešit. Pohádku o semafo-
ru, dopravních značkách a jedné babě Havárii shlédli dru-
háčci v Policejním muzeu. Divadlo se nám moc líbilo.   

Divadlo pod Palmovkou - 2.AB 

V Divadle pod Palmovkou na představení „Sny“ jsme se ocitli v pohádkové říši snů spolu 
s herci, loutkami i jejich písničkami. Bylo to napínavé, ale nakonec vše dobře dopadlo.  



 

14 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Tanec s Ondrou Tichým - 3.AB 

V záři začali třeťáci 
během tělocviku 
tancovat. Rytmické 
nástroje a hru na 
tělo si užívali i bě-
hem workshopu s 
Ondrou Tichým.   



 

15 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Stará Boleslav - 3.AB 

Těsně před Dnem české státnosti 
se jeli podívat ke kořenům Českého 
státu na Hradiště Levý Hradec. Své 
putování za Přemyslovci zakončili ve 
Staré Boleslavi. Všechny zaujal pří-
běh sv. Václava a poklady, které 
ukrývá poutní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie.  



 

16 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Baron Prášil - 4.A 

Po krásně a zajímavě prožitých prázdninách jsme 
již zase ve škole a jsou z nás čtvrťáci.  Přibylo 
nám nejen IT, ale nastavili jsme si i trochu jinak 
výuku. Připravujeme si referáty na témata, která 
nás zajímají, píšeme příběhy a rádi výtvarničíme. 
Taky se nám líbil jazykový den podle vyprávění 
barona Prášila. Moc jsme se při něm nasmáli…  



 

17 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Houby a Václav - 4.B 

Téma houby nás v přírodovědě velice zaujalo, 
proto jsme vyrazili do lesa i ve volném čase. 
Podívejte se na naše úlovky :-).  

Na konci měsíce jsme se něco dozvěděli o 
svatém Václavovi. Informace z textu a 
komiksu jsme ve skupinách využili k tvorbě 
pětilístku a myšlenkové mapy.  



 

18 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Adaptační pobyt  - 5.A 

Pátá A si užila báječný adaptační  kurz neboli "Plackiádu" v přátelské 
a téměř rodinné atmosféře v penzionu U kostela ve Strážném v Krko-
noších. Získávali jsme placky slavných osobností i fiktivních hrdinů - 
Einstein, Messner, Mann, Mr. Bean, Rychlé šípy. Bylo to napínavé, fy-
zicky i vědomostně náročné, ale přesto zábavné. 



 

19 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Etika - 5.A 

Páťákům letos přibyl předmět etika. Důraz při tomto předmětu klademe na rozvoj kritického myšlení, na spolu-
práci ve skupinách, formulování vlastního názoru a naslouchání názorů ostatních. Budeme se učit argumentovat 
a vyhledávat informace. Navíc používáme metodu CLIL, při které si k danému tématu rozšiřujeme slovní zásobu 
také v němčině. Při etice se učíme moderně a tak, aby nás to bavilo. Naším prvním tématem byl rozdíl mezi svo-
bodnou a nesvobodnou společností a základy demokracie. Protože základním principem demokracie jsou svobod-
né volby,  přečetli jsme si německou knížku o volbách „Ich bin für mich“. 

Ukázka z knížky 
„Ich bin für mich“ 



 

20 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Adaptační pobyt  - 5.B 

Adaptační pobyt si třída 5.B v Jizer-
ských horách užila. Krásné počasí, 
výborné borůvkové koláče a celý den v 
iQlandii v Liberci. Prostě paráda! 



 

21 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.A 

První měsíc školy jsme se vzájemně 
poznávali, hráli si, vyráběli výrobky a 
seznamovali se s chodem školní družiny. 
Také jsme společně s 1.B zvládli adap-
tační kurz. Už se těšíme na říjen :)   



 

22 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 1.B 

V září děti vyráběly vázičky s tulipánem, žabičky, meloun a včelky z papírového 
talíře, motýlky, žaludy a jablíčka. Pomocí prstů malovaly tulipány, foukaly příšerky 
a vyrobily spoustu dalších věcí. Za hezkého počasí si hrajeme venku. Když prší, tak 
se děti baví stavěním z barevných kostek.  



 

23 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.A 

Po prázdninách jsme si 
zase začali pomalu 
zvykat na pravidla 
družiny. Hráli jsme 
spoustu společných 
pohybových her. 

Začali jsme už i tvořit 
a máme družinu plnou 
různých sov a soviček. 
Oslavili jsme spoustu 
narozenin a navštívili 
výstavu deskových her 
a hlavolamů. Ta se 
dětem moc líbila. 



 

24 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 2.B 

Tento rok jsme otevřeli osm oddělení školní družiny, celkem máme v družinách 171 dětí. 

V naší družině jsme si hodně hráli na zahradě, sportovali, malovali první obrázky a společ-
ně uklízeli spadaná jablka. Vydali jsme se na první výlet druháčků na výstavu ,,Hry a hla-
volamy‘‘, na které to bylo moc prima. 



 

25 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.A 

Již jako třeťáci jsme se přesídlili do nového prostoru, docela se dětem zamlouvá. Užíváme si se-
tkání po prázdninách i hraní nových her, dočítáme knížku z loňského ročníku My z ostrova Salt-
kråkan od Astrid Lindgrenové. Občas nám naši spolužáci muzikanti z orchestru uspořádají koncert. 
Společně s 3.B jsme si vyzdobili atrium a u toho přivolávali babí léto, což se docela podařilo.  



 

26 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 3.B 

Tak a máme tu začátek nové-
ho školního roku! 

Společně jsme vzpomínali na 
zážitky z prázdnin a vyprávěli 
si je. Zahráli jsme si několik 
stolních i pohybových her a 
společně jsme vyzdobili halu 
a přivítali podzim.  



 

27 

ZŠ německo-českého porozumění 
 www.gtmskola.cz 

Družina - 4.AB 

Nový školní rok přinesl také nové deskové hry jako například "Trans Europa + Trans Amerika". 
Prohlubuje nejen zeměpisné znalosti Evropy a Ameriky, nýbrž také trénuje matematické, logické a 
strategické myšlení hravou formou. Již osvědčené hry jako stavební dřívka jsou stále oblíbená a 
inspirují děti k nadměrným stavbám nebo k překlenutí hloubek mostem. K upevnění nových nebo 
stávajících přátelství děti pletly náramky, které se potom nosí jako symbol kamarádství.   


